САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

КУРАКСИНА Татьяна Олеговна

Выпускная квалификационная работа

Уровень образования: бакалавриат
Направление 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»

Основная образовательная программа СВ.5136.2019
«Османистика (языки, история и культура османской Турции)»

От османизма к нео-османизму: интегративные идеологические

концепции в Османской империи и Республиканской Турции
(вторая половина XIX - начало ХХI вв.)

Научный руководитель: кандидат
исторических наук, доцент

кафедры истории стран Ближнего
Востока

Жуков Константин
Александрович

Рецензент:
доктор исторических наук, ведущий

научный
сотрудник, Санкт-Петербургский

институт истории РАН
Герд Лора Александровна

Санкт-Петербург

2023

2

Оглавление:

Введение .................................................................................................................. 3

ГЛАВА 1 Интегративные идеологические концепции в Османской империи во
второй половине XIX – начале XX веков ........................................................... 10

1.1. Общие исторические предпосылки и этапы формирования
идеологических концепций .............................................................................. 10
1.2. Формирование концепции османизма .................................................. 14
1.3. Пресса «Новых османов» ....................................................................... 26
1.4. Формирование концепции панисламизма ............................................ 30
1.5. Формирование концепции пантюркизма .............................................. 42

ГЛАВА 2 Интегративные идеологические концепции в Республиканской
Турции в XX – начале XXI веков ........................................................................ 52

2.1. Пантюркизм в Республиканской Турции ................................................. 52
2.2. Кемализм: отражение принципов интегративной концепции в
конституции Турецкой Республики 1982 года ............................................... 54
2.3. Трактовка термина «нео-османизм» ......................................................... 56
2.4. Зарождение нового политического курса нео-османизма при Тургуте
Озале ................................................................................................................... 60
2.5. Концепция нео-османизма в работах Ахмета Давутоглу ...................... 66
2.6. Концепция нео-османизма на современном этапе .................................. 73
Заключение ........................................................................................................ 77
Список используемых источников и литературы .......................................... 81

3

Введение

Актуальность темы выпускной квалификационной работы. В

настоящее время в исторической науке, а именно в истории Османской

империи, особый интерес представляют ключевые интегративные

политические концепции, получившие свое развитие на рубеже XIX и XX

столетий, а также современный вектор развития внешней политики Турецкой

Республики, который в последние десятилетия неразрывно связан с

политической идеологией нео-сманизма. В данной выпускной

квалификационной работе были рассмотрены политические доктрины

османизма, панисламизма и пантюркизма, были рассмотрены положения

идеологии кемализма, а также нео-османизма.

Для подробного анализа данных интегративно-политических течений и

интегративно идеологических концепций в данной работе были рассмотрены

следующие аспекты и темы. Во-первых, была проанализирована политика

османского правительства в отношении мусульманских и немусульманских

народов, проживающих на территории Османской империи в период второй

половины XIX века. Также рассмотрению подлежали ключевые причины

появления в среде османской интеллигенции и правительства Порты идей о

формировании и развитии идей доктрины османизма. Предпринятые

правительством попытки по объединению всех жителей государства под

подданством султана вне зависимости от их национальной или религиозной

принадлежности и стремление установить единое понятие османского

подданства для всех жителей Османской империи приходятся именно на

вторую половину XIX века. Именно в этот период усилиями многих

османских государственных деятелей происходит формирование

политической концепции османизма. Правительство пыталось предотвратить

и остановить ряд освободительных движений среди христианских народов.

Элементы османизма четко прослеживаются как во многих законодательных

актах Османской империи периода Танзиматских реформ (1839-1871), так и в

конституции 1876 года. Положения конституции 1876 года представляют
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особое значение для изучения вопроса формирования не только политической

концепции османизма, но и других доктрин – кемализма и нео-сманизма в

последующем столетии.

Расцвет политической идеологии панисламизма происходит с приходом

к власти султана Абдул-Хамида II (1876-1908). Конец XIX – начало XX

столетий сопровождался непрекращающейся борьбой христианских народов

за освобождение от султанского подданства. Именно поэтому Порта взяла на

вооружение во многом реакционную идейно политическую доктрину

панисламизма. Данная концепция основывалась на особых представлениях о

духовном единстве и родстве всех мусульман вне зависимости от социальной,

национальной или государственной принадлежности. В то же время

неотъемлемой частью панисламизма в понимании султана стали его

представления об объединении всего мусульманского мира под властью

высшего единого духовного главы, которым вполне мог выступать и сам с

Абдул-Хамид II. Существенное влияние на развитие идей данного

политического течения в Османской империи оказал ряд идей и воззрений

мусульманского реформатора Джамал ад-Дина аль-Афгани.

В то же время многие идеи, предложенные идеологами предыдущей

идеологии османизма, в том числе и конституция, оказались неактуальны и

были частично или полностью забыты сторонниками панисламизма. Однако

уже в 1908 году под руководством младотурецкой партии «Единение и

прогресс» (тур. İttihat ve Terakki) произошла революция, которая привела к

восстановлению конституции 1876 года и к последующему свержению

султана Абдул-Хамида II. На смену идеологии панисламизма пришли

совершенно другие воззрения, а именно – концепция пантюркизма.

Пантюркизм представляет собой особую доктрину, в основании которой

заложены идеи о близком культурном и историческом родстве всех

тюркоязычных народов и, как следствие, необходимость объединения этих

народов. Именно политическая идеология пантюркизма считается основой

того политического курса, который избрало для себя движение младотурок в
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начале XX века. Младотурецкое движение, которое оказалось в

оппозиционном положении по отношению к султанской власти в Порте,

получило свое развитие еще с 1879 года. Младотурки, находясь за рубежом,

издавали за пределами империи ряд газет и журналов, в которых, в частности,

публиковались работы, идеи и предложения многих сторонников

пантюркистской доктрины.

Таким образом мы можем говорить, что поиски национальной

идентичности османского, а в последующем и турецкого народа начались как

раз в период появления и становления политических доктрин османизма,

панисламизма и пантюркизма. С некоторой степенью уверенности можно

утверждать, что эти поиски продолжаются и сегодня. На данный момент

создается впечатление, что доктрина османизма буквально переживает второе

рождение в виде политической концепции нео-османизма. Однако в то же

время существует ряд нюансов и факторов, которые позволяют утверждать,

что доктрина нео-османизма, положения и идеи которой впервые четко были

впервые изложены в работе турецкого политического деятеля Ахмета

Давутоглу «Стратегическая глубина. Международное положение Турции»

(тур. Stratejik derinlik: Türkiye'nin uluslararası konumu), несколько расходятся с

идеями идеологии предшественницы. В данной работе были также

рассмотрены ключевые этапы становления политического вектора нео-

османизма как идеологии, а именно зарождение и этапы формирования,

которые пришлись на конец на период нахождения Тургута Озала на постах

премьер-министра (1983-1989) и президента (1989-1993) Республиканской

Турции. Также в работе был рассмотрено положение доктрины и отражение

концепции нео-османизма в начале XXI века.

Объектом выпускной квалификационной работы стали интегративные

политические концепции османизма, панисламизма и пантюркизма,

кемализма и нео-османизма в Османской империи и Турецкой Республики,

формирование и становление которых происходило в течение более полутора

столетия.
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Предметами выпускной квалификационной работы стали источники,

второй половины XIX – начала XX веков, в которых были отражены принципы

и идеи политической доктрин османизма, панисламизма и пантюркизма.

Некоторые документальные свидетельства, канцелярия, записи и материалы

ряда государственных лиц, идеологов данных политических доктрин и

жителей Османской империи данного периода также были рассмотрены в

данной работе. Важным предметом научно-исследовательской работы

является конституция 1876 года, так как именно этот законодательный акт

можно рассматривать как главный правовой документ, в полной мере

воплотивший в себе ключевые положения доктрины османизма. Другим

предметом данного исследования стали работы турецкого ученого и

общественного деятеля Зии Гекальпа (1875-1924). В трудах Гекальпа в полной

мере отражены ключевые идеи политической идеологии пантюркизма.

Предметом научно-исследовательской работы также выступила действующая

конституция Турецкой Республики (тур. Türkiye Cumhuriyeti Anayasası) -

высший нормативно-правовой акт Турции, принятый 7 ноября 1982 года на

всенародном голосовании. Рассмотрению и анализу также подлежала книга

Ахмета Давутоглу «Стратегическая глубина: международное положение

Турции», которая также послужила предметом данной научно-

исследовательской работы, поскольку именно в ней были официально

изложены ключевые ориентиры и положения, в рамках которых происходило

построение текущей интегративно политической концепции нео-османизма.

Цель выпускной квалификационной работы – проследить в диахронии

процесс становления и формирования интегративных концепций османизма,

панисламизма, пантюркизма и нео-османизма на основе политики,

проводимой турецким правительством в разные исторические периоды (в

рамках середины XIX – начала XXI веков) в отношении жителей государства

и в последующем также соседних государств, территории которых когда-то

находились под контролем Порты. Также важно рассмотреть процесс

смещения одной политической доктрины на другую. Другими словами – цель
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научно-исследовательской работы состоит в том, чтобы ответить на вопрос,

связанный с жизнеспособностью идей османизма, панисламизма и

пантюркизма в конкретный исторический период. Вместе с тем другая цель

научно-исследовательской работы – проследить связь текущей политики

Турции, а именно политики нео-османизма с предшествующими

политическими доктринами.

Методы исследования. В работе использованы такие методы

исследования, как анализ литературы и научных источников по теме

исследования, изучение и обобщение полученной информации, историко-

сравнительный, историко-типологический методы.

Структура выпускной квалификационной работы. Данная научно-

исследовательская работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка

используемой литературы и других источников. Первая глава посвящена

политическим концепциям, которые сформировались в период второй

половины XIX – начале XX веков, а именно: концепции османизма,

панисламизма и пантюркизма. Глава затрагивает события Османской империи

с периода первой половины XIX века вплоть до появления на свет

конституции 1876 года - главной идейно-политической доктрины

конституционного движения. Далее в главе рассматриваются предпосылки

появления политической доктрины панисламизма при султане Абдул-Хамиде

II и проводимая данным султаном политика в отношении жителей империи.

Особое внимание уделено распространению идей «новых османов» по

материалам прессы того периода. В главе также освещены события на рубеже

XIX и XX столетий, а именно появление политической доктрины

пантюркизма, в основе которой лежит идея объединения всех тюркоязычных

народов одной нации под эгидой одного государства. Превращение

пантюркизма в политическое и социально-культурное течение во многом

связано с деятельностью известных турецких общественных и литературных

деятелей, поэтому особое внимание было уделено идеям Зии Гекапльпа.

Вторая глава посвящена формированию интегративных концепций в XX –
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начале XXI веков и главным образом раскрывает особенности формирования

нынешнего вектора внешней политики в контексте развития

внешнеполитических отношений Турции с соседними государствами, а

именно со странами Ближнего Востока, Средней Азии, другими словами, со

странами, которые обладают общими историческими, политическими и

культурными аспектами. Затронуты также особенности внешней политики

Тургута Озала с 1983 по 1993 год. В частности, рассмотрены вопросы

отражения положений кемализма в действующей конституции 1982 года,

представлен подробный детальный обзор работы Ахмета Давутоглу

«Стратегическая глубина: международное положение Турции» в контексте

того, как Давутоглу видел для себя концепцию развития политических

отношений с соседними государствами. Последняя часть второй главы

посвящена рассмотрению концепции нео-османизма на современном этапе.

Библиография и обзор литературы по теме выпускной

квалификационной работы. Для изучения истории Османской империи

периода XIX века были привлечены работы отечественных и западных

исследователей. Из ключевых работ необходимо выделить труды

отечественных востоковедов, таких как Ю.А. Петросян, а именно

исследования, посвященные развитию реформаторского движения и

младотуркам.

Изучение публикаций отечественного востоковеда и османиста И.Л.

Фадеевой также стали важным аспектом при написании данной работы. Ее

исследования: «Официальные доктрины в идеологии и политике Османской

империи /Османизм – Панисламизм/ XIX – начало XX в.», «Реформаторская

деятельность Мидхата-паши в Болгарии в 60-ых годах XIX в.» и «От империи

к национальному государству: идеи турецкого социолога Зии Гек Алпа в

ретроспективе XX в.» затрагивают многие детали в контексте формирования

доктрин османизма, панисламизма и пантюркизма.

При написании данной работы также были привлечены труды

зарубежных исследователей, среди них работы, написанные турецким
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историком Синой Акшином: «Ana Çizgileriyle Türkiye’nin Yakın Tarihi» и «Jön

Türkler ve İttihat ve Terakki»; исследования, изданные на английском и

французском языках: К. Финкель «Osman's dream: The story of the Ottoman

empire 1300-1923», Дж. Ландау, «Pan-Turkism: From Irredentism To

Cooperation», Ф. Жоржон «La montée du nationalisme turc dans l'État ottoman

(1908-1914). Bilan et perspectives».

Для рассмотрения доктрины нео-османизма в рамках текущего

исследования также был привлечен материл из работ как отечественных, так

и зарубежных востоковедов. Так, например, были рассмотрены статьи П.В.

Шлыкова, В.А. Аваткова и Ю.В. Мавриной. В работе также уделено внимание

книгам и трудам политических деятелей: работе Тургута Озала «Turkey in

Europe, and Europe in Turkey» на английском языке, работах Ахмета Давутоглу

«Stratejik Derinlik, Türkiye’nin Uluslararası Konumu» и «Policy of Zero Problems

with our Neighbors».
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ГЛАВА 1 Интегративные идеологические концепции в Османской
империи во второй половине XIX – начале XX веков

1.1. Общие исторические предпосылки и этапы формирования
идеологических концепций

Во многих отношениях именно XIX век предопределил вектор развития

Османской империи вплоть до ее распада. Государство, расцвет которого

пришелся на XVII век, столкнулось с рядом постепенно усугубляющихся

экономических, социальных и политических проблем. В контексте процесса

формирования ключевых интегративных идеологических концепций XIX век

представляет особый интерес для исследователей. Это время ознаменовалось

борьбой нетурецких народов за освобождение от султанского подданства.

Исходя из этого, многие турецкие реформаторы, от султана Селима III (1789—

1807) до первых турецких конституционалистов на рубеже XIX – XX веков

предпринимали те или иные попытки сохранить власть османских султанов

над покоренными в прошлом народами1. Именно концепции политических

интегративных идеологий от османизма до пантюркизма, этапы

формирования и становления которых будут затронуты далее, в определенной

степени были направлены против национально-освободительных движений

нетурецких народов Османской империи.

В целом важным фактором поддержания целостности государства долгое

время считался ислам. Исламизация немусульманских народов

рассматривалась властями в качестве основного средства утверждения своего

господства на завоеванных землях2.

1 Еремеев Д.Е. Этногенез турок. М.: Наука, 1971. С. 142 -146.
2 Фадеева И.Л. Официальные доктрины в идеологии и политике Османской империи
/Османизм – Панисламизм/ XIX – начало XX в. М.: Наука, 1985. С. 4.
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 Первые договоры между немусульманскими общинами и султаном были

заключены еще при Мехмеде II (1444-1446, 1451-1481)3. В дальнейшем другим

средством сохранения османской власти над немусульманскими народами

была система миллетов – религиозных общин, пользующихся определенной

внутренней автономией. Такая система позволяла султанам некоторое время

осуществлять контроль посредством делегирования некоторых прав и

полномочий духовным лидерам общин4. Отечественные исследователи также

отводили особое место системе миллетов в контексте истории Османской

империи. Так, например, А.Д. Новичев характеризирует систему миллетов как

«вспомогательное орудие для того, чтобы держать в подчинении покоренное

немусульманское население» 5.

Помимо системы миллетов исламизация немусульманских народов также

рассматривалась властями в качестве основного средства утверждения своего

господства на завоеванных землях. Однако подъем национального

самосознания христианских народов и усилившееся давление со стороны

Европы сделали невозможной практику массовой исламизации. Миллеты же

постепенно превращались в организации, способствующие пробуждению

национального самосознания и активизации жизни христианских народов. В

то же время кризис военной системы, проявивший себя еще в конце XVII века,

стал причиной упадка военной мощи османской армии, которая терпела

поражения не только в военных столкновениях за пределами империи, но и

оказалась не всегда неспособной к быстрому и эффективному подавлению

вооруженных восстаний и волнений внутри страны. Свидетельством тому

3 Муртузалиев С.И. Положение зимми и Константинопольской патриархии в Османской
империи XV-XVI вв. // Византийский временник. 2006. Т.65. С.178-186.
4 Kamel S. The millet System in the Nineteenth Century Ottoman Empire. // The Muslim World.
Vol. 62 №3. Oxford, 1967. P. 44.
5 Новичев А.Д. История Турции, том I. Эпоха феодализма (XI – XVIII века). Л.:ЛГУ, 1963.
С.72.
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могут служить получение Грецией автономии и успешная борьба за

независимость сербского народа6.

Перечисленные выше обстоятельства побудили правительство Порты

прибегнуть к поиску новых политических идей для того, чтобы

воспрепятствовать постепенно нарастающей проблеме распада империи и

вновь объединить всех подданных под единой властью султанского двора.

Именно политическая концепция османизма в текущем дискурсе может

рассматриваться как одно из ключевых средств для сохранения Османской

империи в тех территориальных границах, которые наметились еще со времен

ключевых завоеваний султанов в XIV, XV и XVI веках.

Рассматривая исторические предпосылки формирования османизма

необходимо отметить, что начальный этап становления идеологии связан с

реформами султана Махмуда II (1808-1839). Появление Гюльханейского

хатт-и шерифа, который был обнародован в 1839 году, стало одной

важнейших предпосылок Танзиматских реформ в Османской империи.

Данный документ содержал ключевые положения, отражающие многие

аспекты жизни всех подданных государства. Так, согласно положениям

документа, в империи провозглашались гарантии жизни, чести и имущества

всех подданных, устанавливались гарантии обеспечения справедливого

способа взимания налогов для всех жителей империи. Также согласно указу,

производилась отмена откупной системы, запускались изменения порядка в

рекрутском наборе, происходило постепенное сокращение срока военной

службы. Примечательно, все пункты указа относились ко всем подданным

Османской империи вне зависимости от вероисповедания. Более того, указ

провозглашал равенство всех подданных в правах и обязанностях. Данный

документ также провозгласил главенство и гласность судебной системы

империи7.

6 Сафрастян Р.А. Доктрина османизма в политической жизни Османской империи. Ереван.:
АН АрмССР, 1985. С. 20.
7 Петросян И.Е., Петросян Ю.А. Османская империя. Реформы и реформаторы (конец XVIII
– начало XX в.). М.: Наука, 1993. С. 28.
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После появления хатт-и шерифа для реализации данных положений уже

в 1840 году в Османской империи был принят новый правовой документ,

который главным образом затрагивал судебную систему государства.

Документ был направлен на ликвидацию злоупотреблений полномочиями в

административной и судебной сферах, и следовательно, укреплял гарантии

прав личности и обеспечивал более высокий уровень законности на всех

территориях государства. Для контроля за действиями властей и исполнением

поручений в провинциальных частях империи, а именно в санджаках и

вилайетах, были созданы совещательные собрания, в число участников

которых были включены немусульмане. Таким образом у немусульманской

части населения появились собственные представители, которые выражали их

интересы. Эти и другие нововведения вызвали недовольства прежде всего у

мусульманского духовенства, из-за чего Решид-паша (1800-1858), османский

государственный деятель и великий визирь, который во многом и продвигал

данные реформы, был отстранен от дел в 1841 году, но под давлением Англии

и Франции вновь вернулся к реформаторской деятельности в 1845 году.

Однако в конце концов реформаторское движение было приостановлено из-за

начавшейся Крымской войны (1853-1856)8.

Следующий виток развития в контексте юридического положения

немусульман в Османской империи произошел в 1856 году. По результатам

Крымской войны был подписан Парижский мирный договор, который

признавал Османскую империю полноправным действующим членом

европейского общества, тем самым данный договор предоставлял гарантии

сохранения территориальной целостности империи. Примечательно, что в

тексте Парижского договора содержалась информация о новом указе, который

получил название "Указ о реформе" (осм. ىنمرف تاحلاصا или Islahat Fermanı).

Этот указ был обнародован султаном в 1856 году и детально рассматривал все

вопросы, связанные с особенностями жизни немусульманского населения под

8 Там же. С. 29.
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властью Порты. Документ стал своеобразным изъяснением не всегда четких

обязательств из Гюльханейского указа. Султан Абдул-Меджид I (1839-1861),

пришедший к власти после смерти Махмуда II, гарантировал своим

подданным свободу вероисповедания и брал на себя обязательство

гарантировать, что отличия по «религиозному, языковому или расовому»

признаку будут «навсегда вычеркнуты из административного протокола».

Немусульмане смогли ходить в гражданские и военные школы, поступать на

государственную службу9.

Вместе с тем Крымская война повлекла за собой затяжной

экономический кризис. Военные издержки, необходимые при ведении

военных действий, нанесли огромный ущерб сельскому хозяйству – основе


[…]


контртеррористических операций на территории Ирака против курдских

боевиков в 2007-2008 годах. «Удачный баланс — вопрос политической

культуры. Во временя проведения антитеррористической операции власти

Турции не объявляли чрезвычайное положение, парламентские выборы 2007

142 Kalin I. Turkish foreign policy: Framework, values, and mechanisms. // International
JournalVol. 67, № 1. 2012. P 7-21.
143 Сулейманов А.В. Идеология А. Давутоглу и внешняя политика Турции // Вестник РУДН.
Серия: Международные отношения. 2015. №3. С.135-141.
144 Davutoglu A. Turkey’s Foreign Policy Vision: An Assessment of 2007. Insight Turkey. Vol.
10/1. 2008. P 77 - 96
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года состоялись. По результатам выборов был избран парламент, проводимая

политика которого активно способствовала борьбе с нарастающей угрозой

терроризма. Подобный опыт показал, что в Турции установлен баланс между

демократией и безопасностью» - так Давуотоглу описал события 2007 года145.

Второй принцип «ноль проблем с соседями» был в полной мере

реализован в процессе налаживания отношений с государствами, в отношении

которых исторически прослеживались определенные трудности, а именно с

Грецией и Арменией146.

Необходимость следования третьему принципу «превентивной и мирной

дипломатии» Давутоглу также описывал так: следует принимать необходимые

меры по предотвращению кризисных ситуаций в самом начале. Благодаря

своевременному реагированию и осуществлению посреднической роли

Турция может предотвратить ряд конфликтов, которые могут происходить в

непосредственной близости от государственных границ самой Турции. Во

многом именно благодаря этому можно объяснить активное участие Анкары в

вопросах урегулирования различных международных конфликтов. За

последние два десятилетия Турция неоднократно выступала в качестве

третьей стороны в рамках палестино-израильского конфликта147. Более того,

Анкара не осталась в стороне и в отношении ядерной проблемы Ирана и

выступала за принятие мер по скорейшему урегулированию данного

вопроса148.

Для выполнения четвертого принципа Турции необходимо

поддерживать и развивать партнерские отношения со всеми ведущими

государствами мира, особое внимание Давуотглу уделил вопросу

выстраивания связей с США, Европейским Союзом и Россией. Пятый принцип

145 Там же.
146 Там же.
147 Сулейманов А.В. Турецко-израильские отношения: история и современность // Вестник
РУДН. Серия: Международные отношения. 2014. №3. С. 165-171.
148 Сулейманов А.В. Идеология А. Давутоглу и внешняя политика Турции // Вестник РУДН.
Серия: Международные отношения. 2015. №3. С.135-141.
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- «ритмичная дипломатия» подразумевает активную причастность Анкары ко

всем международным организациям и проблемам глобального и

международного характера149.

2.6. Концепция нео-османизма на современном этапе

В настоящий момент многие исследователи сходятся во мнении, что

современный вектор турецкой политики приобрел новые, хоть и несколько

забытые черты. Текущий политический курс по-прежнему принято связывать

с нео-османистическими идеями, однако теперь Анкара предпринимает

множество попыток по установлению главенствующего положения на

территории ближневосточного, африканского, кавказского и среднеазиатского

регионов150.

На сегодняшний день Турецкая Республика является членом большого

количества межправительственных международных организаций, ключевыми

из которых являются Большая двадцатка (G20), Совет Европы, Организация

исламского сотрудничества (OIC), Всемирная торговая организация (WTO),

Организация Объединенных наций (UN). Помимо этого, Турция

председательствовала в качестве непостоянного члена Совета Безопасности

ООН несколько раз, в последний раз в период с 2009 по 2010 год. Интересы на

африканском регионе Турция продвигает путем членства в качестве

наблюдателя в Африканском Союзе (AU). Реджеп Тайип Эрдоган посетил в

общей сложности более двадцати африканских стран. За последние два

десятилетия (с 2002 по 2020 года) количество турецких посольств на

территории африканского континента выросло в несколько раз151.

149 Там же.
150 Мамедов И.М. К вопросу о внешнеполитической доктрине Турции: между Европой и
Азией // Научно-аналитический вестник. 2022. №2. С. 137.
151 Там же.
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 Активная политика Турции в отношении многих африканских государств,

в особенности Ливии и Сомали, объясняется взятым на вооружение все тем же

принципом «мягкой силы», с помощью которого Анкара распространяет свое

влияние в регионе и выстраивает взаимодействие с правительствами данных

стран152.

Сейчас политика Партии справедливости и развития, лидером которой

выступает сам президент Реджеп Тайип Эрдоган, связана в том числе с

активным участием Анкары в процессе построения международных связей с

тюркскими государствами. В отношении стран Центральной Азии Турция

выстраивает отношения посредством сферы науки, образования и культуры.

Например, программа «Мевляна» (тур «Mevlana») предоставляет ряд грантов

для обучения в турецких учебных заведениях для граждан Казахстана и

Узбекистана. Появился также ряд некоммерческих, религиозных организаций,

таких как: TÜRKSOY, TİKA и Тюркский Совет (тур. Türk Keneşi). Турция

также предпринимает все усилия по выстраиванию отношений с ближайшим

соседним тюркским государством – Азербайджаном. Анкара поддерживает

Баку в Нагорно-Карабахском вопросе153.

Несмотря на взятую на вооружение политику нео-османизма, активный

интерес в отношении тюркских государств отражает пантюркистский вектор

современной турецкой политики и желание выстраивать более тесные

культурные и экономические отношения именно с близкими в историческом

и духовном планах соседями154.

Более того, Турция начинает искать новых союзников на территории

ближневосточного региона, в числе которых все чаще оказывается Иран. По

152 Аватков В.А., Томилова Ю.О. Перспективы становления Турции как ведущего игрока на
африканском континенте // Вестник МГИМО Университета, 2013. № 4 (31). С. 227-233.
153 Аватков В.А. Турция: поворот на Восток // Контуры глобальных трансформаций:
политика, экономика, право, 2017. Т. 10. № 2. С. 181-186.
154 Там же.
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этой причине курс на взаимодействие с Тегераном приобретает особую

актуальность155.

Примечательно, что для установления влияния и лоббирования своих

интересов Анкара, как это уже было отмечено ранее, использует принцип

«мягкой силы». Однако миролюбивая политика без внедрения военных

механизмов не характерна, по отношению к Сирии и Ираку. Так, например, в

октябре 2019 года турецкие войска вступили на территорию Сирии, и Реджеп

Тайип Эрдоган объявил о проведении военной операции по предотвращению

террористической угрозы 156.

Внешнеполитический курс Турции после прихода к власти Партии

справедливости и развития базируется на идейных концепциях, которые,

основываются на истоках дореспубликанского прошлого страны. Поэтому

справедливо отметить, что несмотря на явные черты нео-османизма в

политике государства, турецкая политика на данный момент обладает также

чертами, которые были присущи в свое время интегративным концепциям

пантюркизма и панисламизма.

Прошлое панисламизма также прослеживается в контексте

международных отношений на Ближнем Востоке. Так, Анкара налаживает

отношения с некоторыми мусульманскими странами, в число которых входят

Катар и Саудовская Аравия. Однако в большей степени следы

панисламистской идеологии прослеживаются в отношении внутренней

политики Турции. Прошлое панисламизма прослеживается в умеренной

исламизации Турции. Так, за последние несколько десятилетий количество

мечетей в стране увеличилось на 20%. Вместе с тем политический курс

осуществляется с учетом аспектов, озвученных в рамках плана развития

Турецкой Республики «Видение-2023» (тур. 2023 vizyonu) - рядом целей,

которые были поставлены турецким руководством во главе с Реджепом

155 Аватков В.А. Турция: поворот на Восток // Контуры глобальных трансформаций:
политика, экономика, право, 2017. Т. 10. № 2. С. 181-186.
156 Там же.
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Тайипом Эрдоганом, которых необходимо достичь к столетней годовщине

образования Турецкой Республики в 2023 году157.

Таким образом, текущая политическая деятельность Турецкой

республики также сводится к идеям нео-османистического вектора развития,

однако на современном этапе важно учитывать целый ряд особенностей,

свойственных турецкой политике. Все эти особенности в той или иной степени

отсылают нас к ключевым идеям предыдущих интегративных идеологических

концепций Османской империи и Республиканской Турции.

157 Аватков В.А. Турция сегодня. Ключевые тенденции в политическом курсе // Свободная
мысль, 2019. № 2 (1674). С. 141-146.
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Заключение

Подводя итоги проведенной работы, в целом можно прийти к

следующим выводам. Длительный экономический и политический кризисы в

Османской империи изменили отношение правящих кругов к

немусульманским народам. Некогда традиционные методы сохранения

целостности многонациональной империи оказались несостоятельным

способом уберечь государство от распада. Для дальнейшей борьбы с

национально-освободительным движением Порте требовались новые

способы. Именно поэтому проблема выработки ключевых способов

удержания христианских народов в составе Османской империи стала одним

из главных вопросов как для реформаторского движения эпохи Танзимата, так

и для конституционного движения во второй половине XIX века.

Подъем национально-освободительного движения заставил отдельных

османских государственных деятелей пересмотреть свое отношение к

политике Порты в отношении подвластных народов. Так, в первый этап

Танзимата была выдвинута новая для того времени идея формального

уравнения мусульман и немусульман в правах. В это же время были заложены

основы концепции «единства» всех подданных султана вне зависимости от их

религиозной или национальной принадлежности. Данные идеи были

восприняты и развиты лидерами движения за реформы уже в период второго

этапа Танзимата. На базе этих идей были сформулированы основные

положения идейно-политической доктрины османизма в роли официальной

интегративной концепции для сохранения целостности Османской империи.

Уже в 50-60-ые годы лидеры Танзимата предприняли ряд попыток для

внедрения в законодательство положений, имеющих непосредственное

отношение к политике «слияния» народов. Данная концепция была отражена

в следующих правовых документах: хатт-и хумаюн от 18 февраля 1856 года,

Закон об образовании Дунайского вилайета в 1864 году, Закон о приеме на

государственную службу в 1867 году и т.д. Однако главным документом стал
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Закон об османском подданстве, принятый в 1869 году. Согласно данному

закону, все жители империи объявлялись «османскими подданными». Данное

событие стало важным шагом на пути создания однородного и единого

общества.

Первые турецкие конституционалисты позаимствовали основные

положения османизма у деятелей Танзимата и попытались использовать

доктрину для борьбы с нарастающим недовольством некогда подчиненных

народов империи. Благодаря Намыку Кемалю, Али-паше и Фуад-паше, а также

государственным и общественным деятелям, которые входили в состав

тайного общества новых османов, доктрина османизма приобрела свой

окончательный вид. В тексте новой конституции 1876 года были отражены

основные положения политической доктрины. Таким образом, именно

конституция стала итоговым документом становления данной идейно-

политической доктрины.

Однако с приходом к власти султана Абдул Хамида II вектор политики

Порты сместился в консервативное русло. Абдул-Хамид II стал именно тем

султаном, кто после череды во многом экспериментальных танзиматских

реформ сместил политику Порты к консервативному курсу и акцентировал

свое внимание на исконно исламском характере османского государства,

причем во многом действия султана были направлены на отстаивание

интересов именно мусульманской части населения. На смену идей османизма

пришла доктрина панисламизма. Одним из первых идеологов панисламизма

был Мухаммад Джемаль ад-Дин аль-Афгани, философией которого всерьез

заинтересовался Абдул Хамид. Однако в последующем аль-Афгани разошелся

во взглядах с султаном в вопросах панисламизма. Идеи мыслителя были шире

и глубже тех идеологических установок, которые служили обоснованием

политики Абдул Хамида II. Политика панисламизма султана же во многом

носила агрессивный характер, о чем могут свидетельствовать печальные

события, участившееся погромы и массовые беспорядки. Идеи панисламизма
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в Османской империи во многом утратили свое значение после смерти

султана.

С приходом к власти младотурецкого движения в 1908 году

приходится рассвет идей пантюркизма, который представлял собой светскую

националистическая доктрину, в основе которой лежат идеи о необходимости

объединения всех тюркских народов на основе их культурного, этнического и

языкового родства. Базис для доктрины пантюркизма также был заложен

рядом европейских и турецких мыслителей, ключевым из которых стал Зия

Гекальп. Ввиду того, что опорой идеологии были все тюркские народы, идеи

об объединении тюркского мира были популярны в том числе и в Российской

империи, особенно в период Первой мировой войны. Многие идеи

пантюркистов будут переняты движением кемалистов в 20-ые годы XX века.

Ключевые интеграционные политические доктрины (османизм, панисламизм

и пантюркизм) сменяли друг друга в течение более чем половины столетия.

Когда одна идеология переставала отвечать запросам политики Порты, ей на

смену приходила другая. Причем сама государственная политика

видоизменялась в зависимости от текущей ситуации в стране. На смену

танзиматским реформам (в период которых развивалась концепция

османизма) приходит реакционный режим Абдул Хамида II, вектор политики

резко меняется (происходит расцвет политической доктрины панисламизма).

Однако уже в начале XX века власть вновь меняется, и после революции 1908

года во главе государства встают младотурки, и распространяются идеи

пантюркизма. Постоянная смена направленности государственной политики

всегда влияла и на главенствующую идеологию государства.

Современный вектор политики в настоящее время тесно связан с

политической доктриной нео-османизма, идейное содержание которой

заключается в наращивании политического влияния Турции в странах, ранее

входивших в состав Османской империи. Однако на сегодняшний день можно

отметить и многоуровневый, разносторонний характер данного политического

курса. Благодаря достаточно детально разработанным принципам и
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всесторонней политике, текущий характер турецкой политической

деятельности также связан с идеями нео-османизма. Однако теперь важно

учитывать целый ряд дополнительных особенностей, которые получили свое

развитие во многом благодаря ключевым идеям предыдущих интегративных

идеологических концепций Османской империи и Республиканской Турции.

Текущий нео-османизм соединил в себе черты османизма, панисламизма,

пантюркизма и кемализма. Таким образом, можно заключить, что доктрина

нео-османизма по состоянию на сегодняшний день – это политический курс,

который не отвергает идей прошлых интегративных концепций, а использует

их характерные черты на базисе уникального культурного и политического

наследия Османской империи.
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