Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу
«От османизма к нео-османизму: интегративные идеологические концепции в Османской империи и Республиканской Турции (вторая половина XIX - начало ХХI вв.)»
обучающейся 4 курса Кураксиной Т.О
Актуальность исследования представленной темы обуславливается спецификой идеологического багажа Османской империи и Республиканской Турции, одной из характерных черт которого является периодическое «оживление» той или иной интегративной идеологической доктрины из уже имеющегося набора концепций, разработанных в 19-20 вв. Показательна в этом отношении пантюркистская (пантуранистская) доктрина, введенная в обиход младотурками в начале 20 в., затем отвергнутая Ататюрком, ненадолго оживившаяся после его смерти (в 1941-1942 гг.), и шаг за шагом начинающая набирать силу в настоящее время (Организация тюркских государств и пр.). Очень часто при этом в истории Турции на первый план выходили сразу две интегративных доктрины (например, для начала 20 в. это панисламизм и пантюркизм). Для нынешней ситуации характерно сосуществование двух идеологических концепций (пантюркизм/нео-османизм). В основе выбора той или иной идеологической доктрины правящими кругами Турции лежит прагматика, обусловленная, как правило, особенностями текущей внешней и внутренней политической и экономической ситуации. Основная задача автора данной ВКР -- изучить различные аспекты генезиса всех этих доктрин и проследить их модификации в исторической динамике. Особое внимание в рецензируемой работе уделено доктрине нео-османизма как весьма значимого компонента общественно-политического дискурса в современной Турции. Базу проведенного исследования составил репрезентативный материал (источники и исследования на русском, английском, французском и турецком языках). Полагаю, что поставленные в работе цели в целом достигнуты, и в случае успешной защиты представленная ВКР Т.О. Кураксиной может быть оценена на «отлично».
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